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1. pielikums. BAS PROFESIONĀLO PIENĀKUMU VEIKŠANAI 
NEPIECIEŠAMĀ IZGLĪTĪBA UN PAPILDUS PRASĪBAS 

Kvalifikācijas prasības 

BAS profesionālo pienākumu veikšanai nepieciešama vismaz viena no zemāk minētajām 

izglītībām: 

● sociālais darbinieks vai karitatīvais sociālais darbinieks, kas atbilst vismaz šādām 

prasībām: pirmā vai otrā cikla augstākā izglītība sociālajā darbā vai karitatīvajā sociālajā 

darbā;1 

● sociālais pedagogs, kas atbilst vismaz šādām prasībām: augstākā pedagoģiskā izglītība 

un sociālā pedagoga kvalifikācija vai augstākā izglītība un sociālā darbinieka kvalifikācija, 

ja studiju programmas ietvaros apgūta ar pedagoģiju saistīta studiju programmas daļa 

vismaz četru kredītpunktu jeb 160 stundu apjomā;2 

● speciālās izglītības skolotājs/speciālais pedagogs, kas atbilst vismaz šādām 

prasībām: augstākā pedagoģiskā izglītība un speciālā pedagoga vai speciālās izglītības 

skolotāja kvalifikācija;2 

● psihologs, kas atbilst vismaz šādām prasībām: augstākās izglītības diploms par 

akreditētas bakalaura studiju programmas un akreditētas maģistra studiju programmas 

psiholoģijā apguvi;3 

● vispārējās izglītības pedagoga izglītība, kas atbilst vismaz šādai prasībai: augstākā 

pedagoģiskā izglītība;2 

● jurists, kas atbilsts vismaz šādām prasībām:  otrā līmeņa profesionālā augstākā izglītība 

tiesību zinātnē un iegūta  jurista kvalifikācija. 

 
1 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums. (2002). Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/68488  
2 Ministru kabineta 2018. gada 11. septembra noteikumi Nr. 569 "Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo 
izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību". Pieejams: 
https://likumi.lv/ta/id/301572  
3 Psihologu likums. (2017). Pieejams: https://likumi.lv/doc.php?id=290115 
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Pirms BAS pienākumu pildīšanas uzsākšanas, BAS nepieciešama vismaz 1 gada pieredze 

darbā ar bērniem vai jauniešiem4, vai ģimenēm ar bērniem. Vienlaikus konkursā uz BAS amatu 

būtu jāvērtē arī kandidātu motivācija, attieksme pret mērķa grupu un veicamajiem 

uzdevumiem, kā arī spēja reflektēt par BAS darba uzdevumiem. 

Prasības BAS profesionālās kompetences pilnveidei 

BAS amata pienākumu veikšanai, līdzās pamata kvalifikācijai, nepieciešama papildu 

zināšanu apguve gan uzsākot darba pienākumu izpildi, gan katru gadu tās pilnveidojot 

pienākumu veikšanas laikā. 

● Speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā (40 a/h) 

Prasības speciālo zināšanu apguvē bērnu tiesību aizsardzības jomā nosaka Bērnu tiesību 

aizsardzības likuma 5.prim pants, savukārt, kārtību, kādā apgūst šīs zināšanas, nosaka 

Ministru kabineta 2024.gada 16.aprīļa noteikumi Nr.241 “Noteikumi par kārtību, kādā apgūst 

speciālās zināšanas bērnu tiesību aizsardzības jomā, šo zināšanu saturu un apjomu”. 

Saskaņā ar minētajiem noteikumiem, BAS būtu nepieciešams apgūt sākotnējās 

profesionālās kompetences pilnveides programmu bērnu tiesību aizsardzības jomā - 40 a/h 

speciālo zināšanu apguve bērnu tiesību aizsardzības jomā un ik pēc diviem gadiem jāapgūst 

kārtējās profesionālās kompetences pilnveides programmas modulis 8 a/h apjomā. 

● BAS profesionālās kompetences pilnveides programma (120 a/h) 

Centrs nodrošina BAS profesionālās kompetences pilnveides programmas apguvi 120 a/h 

apjomā. Programmas saturā iekļauti divu veidu specifisko zināšanu un prasmju virzieni: (a) 

atbalsta sniegšana bērniem ar atkarību problēmām vai to attīstības risku un (b) atbalsta 

sniegšana bērniem ar uzvedības problēmām vai to attīstības risku. 

● Profesionālās kompetences pilnveide (24 a/h gadā) 

BAS ir atbildīgs par savu profesionālās kompetences pilnveidi  profesionālās darbības laikā. 

Minimālais profesionālās kompetences pilnveides apjoms gada laikā ir vismaz 24 

akadēmiskās stundas5, un to plāno BAS sadarbībā ar struktūrvienības vadītāju. Apgūto 

 
4 Jaunietis ir persona vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Avots: Jaunatnes likums. (2008). Pieejams: 
https://likumi.lv/ta/id/175920   
5 24 akad. stundas izvēlētas, piemērojot analogu prasību, kāda izvirzīta sociālajiem darbiniekiem MK 
noteikumos Nr.338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem”, kas nosaka, ka pašvaldībai jānodrošina 
regulāra kvalifikācijas celšana institūcijas, struktūrvienības vadītājiem, kurš kurš ir tieši iesaistīts sociālā 

https://likumi.lv/ta/id/351326-noteikumi-par-kartibu-kada-apgustamas-specialas-zinasanas-bernu-tiesibu-aizsardzibas-joma-so-zinasanu-saturu-un-apjomu
https://likumi.lv/ta/id/351326-noteikumi-par-kartibu-kada-apgustamas-specialas-zinasanas-bernu-tiesibu-aizsardzibas-joma-so-zinasanu-saturu-un-apjomu
https://likumi.lv/ta/id/175920
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stundu skaitu var summēt un to pamato mācību organizatoru izsniegti apliecinājumi, 

sertifikāti vai citi zināšanu apguvi apliecinoši dokumenti. 

Kompetences pilnveides ietvaros  var būt dažādas tēmas, taču tām jābūt orientētām uz 

nepieciešamo zināšanu un prasmju nodrošināšanu BAS profesionālo pienākumu veikšanai  

atbilstoši BAS kompetences pilnveides      vajadzībām un viņa tiešā vadītāja vērtējumam. 

Papildus ieteicamas arī tādas kompetences pilnveides programmas kā, piemēram: 

● mācības par uzvedības traucējumu un bulinga mazināšanu, ko nodrošina SIA “Bērnu 

un pusaudžu resursu centra” komanda, kas ir izstrādājusi 6 stundu praktisku nodarbību, 

lai mazinātu uzvedības traucējumus un bulingu. Programma balstās uz pierādījumos 

pamatotām metodēm, kas palīdz efektīvi risināt agresijas un bulinga situācijas.6 

● KETBA.7 Programmas izstrādātājs un izpildītājs: biedrība “Latvijas kristīgā alianse 

bāreņiem”. KETBA programma palīdz aprūpētājiem saprast traumas ietekmi, kā arī 

sniedz praktiskus padomus, kā strādāt ar bērniem, kuri ir piedzīvojuši traumu, un kā 

palīdzēt viņiem pilnvērtīgi attīstīties un iekļauties sociālajā vidē. Klātienes mācībās 

ietvertas šādas galvenās tēmas: Trauma un tās ietekme uz bērna dzīvi; Trauma un tās 

ietekme uz attīstības vecumposmiem; Kā kļūt par kompetentu aprūpētāju emocionāli 

traumētam bērnam. Mācību programma tiek veidota pēc moduļu sistēmas, kas sastāv 

no deviņiem moduļiem. 

 

 
pakalpojuma sniegšanā un organizēšanā, sociālajam darbiniekam – ne mazāk par 72 akadēmiskajām stundām 
triju gadu laikā, kas atbilst 24 akadēmiskakām stundām gadā. Jāmin, ka noteikumi paredz, ka arī krīzes tālruņa 
pakalpojuma sniegšanā iesaistītajām personām jānodrošina kvalifikācijas celšana vismaz 24 stundas gadā. 
Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumi Nr. 338 "Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem". Pieejams:  
https://likumi.lv/ta/id/291788  

 
6  SIA Bērnu un pusaudžu resursu centrs. (2025).  Apmācības uzvedības traucējumu un bulinga 
mazināšanai. Pieejams:  https://pusaudzucentrs.lv/pusaudzu-resursu-centra-apmacibu-
programmas/  
7 Pieaugušo neformālās izglītības iestāde “TILTA resursi”. (2025). Kompetenta emocionāli traumētu 
bērnu aprūpe (KETBA). Pieejams: https://tiltaresursi.lv/apraksti/kompetenta-emocionali-traumetu-
bernu-aprupe/  
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